Artinya:
Jika seseorang memiliki dua ratus dirham, tetapi ia memiliki utang, maka tidak
wajib zakat atasnya. Kesimpulan dari hal ini adalah utang menghalangi kewajiban

45Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥanbal al-Syaibānī, Masāʾil Aḥmad ibn Ḥanbal riwāyah ibnih

ʿAbdullāh (Cet. I; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1401 H/1981 M), h. 158.
46Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥanbal al-Syaibānī, Masāʾil Aḥmad ibn Ḥanbal riwāyah ibnih

ʿAbdullāh, h. 158.
47Abū Muḥammad ʿAbdullāh ibn Aḥmad ibn Qudāmah, al-Mugnī, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Maktabah

al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 67.

48ʿAlāʾ al-Dīn Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn Sulaymān al-Mardāwī, al-Inṣāf fī Maʿrifat al-Rājiḥ min al-Khilāf,

Juz 6, h. 338
49Manṣūr ibn Yūnus al-Buhūtī, Syarḥ Muntahā al-Irādāt, Juz 1 (Cet. I; Beirut: ‘Ālam al-Kutub, 1414

H/1993 M), h. 393.
50Abū Muḥammad ʿAbdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī, al-Mugnī, Juz

4 (Cet. III; Riyāḍ: Dār ʿĀlam al-Kutub, 1417 H/1997 M), h. 265.

51‘Abdurraḥmān ibn ‘Abd al-‘Azīz al-‘Aql, Madkhal ilā ‘Ulūm al-Syarī‘ah (Riyāḍ: Markaz al-

Nukhbah al-‘Ilmiyyah, t.th), h. 81.
52Muḥammad ibn Ḥamūd al-Wāʾilī, Bughyat al-Muqtāṣid Syarḥ Bidāyat al-Mujtahid li Ibn Rusyd

al-Ḥafīd, Juz 6 (Cet. I; Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1440 H/2019 M). h. 3156.
53Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī, al-Ḥāwī al-Kabīr fī Fiqh Mażhab al-

Imām al-Syāfiʿī wa Huwa Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1419
H/1999 M), h. 152.

54Zakariyyā ibn Muḥammad al-Anṣārī, Fatḥ al-Wahhāb bi-Syarḥ Minhāj al-Ṭullāb, Juz 1 (Cet. I;
Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭibā‘ah wa al-Nashr, 1414 H/1994 M), h. 134.

55Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 6, h. 2464, no. 6321.
56Depertemen Agama RI, Al-Qur’an dan terjemahan, h. 7.
57Aḥmad ibn Muḥammad ibn ʿAlī ibn Ḥajar al-Haytamī, Tuḥfat al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minhāj, Juz 3

(Cet.

mengingkarinya, maka hal itu menunjukkan bahwa mereka sepakat atasnya.62 Maka jika
seorang muzakki masih memiliki utang yang menjadikannya belum benar-benar kaya,
maka ia tidak masuk dalam cakupan aghniyā’, sehingga tidak diwajibkan zakat.

58Abū Muḥammad al-Ḥusain ibn Mas‘ūd al-Bagawī, al-Tahżīb fī Fiqh al-Imām al-Syāfi‘ī, Juz 3 (Cet.

I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418 H/1997 M), h. 34.
59Aḥmad ibn Taimiyyah, Majmūʿ al-Fatāwā, Juz 25 (Cet. I; al-Madīnah al-Munawwarah:

Mujammaʿ al-Malik Fahd li-Ṭibāʿat al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M), h. 75.
60Mālik ibn Anas, al-Muwaṭṭa’, Juz 2 (Cet. I; Abū Ẓabī: Mu’assasat Zāyid ibn Sulṭān Āl Nahyān li al-

A‘māl al-Khayriyyah wa al-Insāniyyah, 2004), h. 355.
61Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 2, h. 505, no. 1331.
62Abū Muḥammad ʿAbdullāh ibn Aḥmad ibn Qudāmah, al-Mugnī, Juz 3, h.